



Junta Directiva

Presidente Víctor Gill Ramírez	Directores Principales Víctor Gill Ramírez Rafael Gill Ramírez Luis Eduardo Pérez	Bernardo Ávalos José Santiago Núñez Gómez Marta Elena Hernández Boyer Margarita del Carmen Martín Quevedo	Audidores Externos KPMG Ostos Velázquez & Asociados	Comisarios Samil José Bracamonte Morales Nathalie
--	---	--	--	--

CAPITAL SUSCRITO Bs. 2.830 Y PAGADO Bs. 2.830

BALANCE GENERAL DE PUBLICACION AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

EXPRESADO EN BOLÍVARES

ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	48.551.301.557.606	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	59.475.191.746.628
Efectivo	31.228.151.296.863	Depósitos a la vista	50.873.611.652.353
Banco Central de Venezuela	8.673.471.651.635	Cuentas corrientes no remuneradas	9.227.442.488.332
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	Cuentas corrientes remuneradas	7.205.603.760.390
Bancos y corresponsales del exterior	8.649.678.609.108	Cuentas corrientes según convenio cambiario N° 20	910.351.363.894
Oficina matriz y sucursales	0	Depósitos y Certificados a la vista	1.622.162.408.505
Efectos de cobro inmediato	0	Cuentas corrientes según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	31.908.051.631.232
(Provisión para disponibilidades)	0	Fondos especiales en fideicomiso según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	8.517.731.363.265	Otras obligaciones a la vista	263.502.589.615
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Depósitos de ahorro	8.338.077.499.557
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	1.089.625.000	Depósitos a plazo	150
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	17.820.393.283.225	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones de disponibilidad restringida	11.082.386.501.204	Captaciones del público restringidas	4.953
Inversiones en otros títulos valores	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(20.386.138.046.164)	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0
CARTERA DE CRÉDITOS	15.298.966.783.225	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0
Créditos vigentes	15.475.782.245.794	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	3.871.005.293.285
Créditos reestructurados	7.710.882.067	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	3.871.005.000.000
Créditos vencidos	127.229.877.087	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos en litigio	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	293.285
(Provisión para cartera de créditos)	(311.756.221.723)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	73.828.247.964	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	3.968.265.424.335	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	75.333.949.843	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	79.935.385.330
Comisiones por cobrar	315.399.046	Gastos por pagar por captaciones del público	62.944.307.830
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	9.227.442.488.332
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(3.970.086.525.260)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	16.991.077.500
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0
BIENES REALIZABLES	13.630.382	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	4.964.374.098.175
BIENES DE USO	823.270.852.502	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0
OTROS ACTIVOS	12.514.562.944.334	OTRAS OBLIGACIONES	0
TOTAL DEL ACTIVO	85.779.675.379.278	TOTAL DEL PASIVO	68.390.506.523.418
INVERSIONES CEDIDAS	0	GESTIÓN OPERATIVA	466.326.810.285
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	0	PATRIMONIO	
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	1.264.420.444.505	CAPITAL SOCIAL	2.830
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	1.667.985.836.013	Capital Pagado	2.830
MICROCRÉDITOS	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	0	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	200.000
CRÉDITOS HIP. SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	0	RESERVAS DE CAPITAL	23.113
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	29,79%	AJUSTES AL PATRIMONIO	14.269.819.731.606
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	0	RESULTADOS ACUMULADOS	2.652.853.633.042
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0	GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	168.454.984
		(ACCIONES EN TESORERÍA)	0
		TOTAL DE PATRIMONIO	16.922.842.045.575
		TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	85.779.675.379.278
		CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	154.029.648.362
		ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	490.069.925.258
		OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0
		CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	1.422.526.416.816
		OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0
		OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	60.847.078.735.812
		OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	786
		ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	213	3.269.861.994	98	0	575	3.269.862.880
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	17.251.755.145	340.352.458.611	71.810.190.332	0	0	429.414.404.088
Características mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	17.251.755.358	343.622.320.605	71.810.190.430	0	575	432.684.266.968

ESTADO DE RESULTADO DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/07/2021 AL 30/09/2021
(Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	3.796.031.642.972	MARGEN FINANCIERO NETO	1.872.094.201.874
Ingresos por disponibilidades	0	Otros Ingresos Operativos	3.129.544.146.300
Ingresos por inversiones en títulos valores	2.790.481.486	Otros Gastos Operativos	(37.647.231.955)
Ingresos por cartera de créditos	3.793.240.943.686	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	4.963.991.116.219
Ingresos por otras cuentas por cobrar	217.800	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(3.456.458.039.388)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	Gastos de Personal	(1.159.094.172.526)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	Gastos Generales y administrativos	(2.148.050.179.819)
Otros ingresos financieros	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(66.002.219.476)
GASTOS FINANCIEROS	(1.762.626.288.589)	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(83.311.467.567)
Gastos por captaciones del público	(754.945.251.917)	MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.507.533.076.831
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(581.703.340.016)	Ingresos por Bienes Realizables	44.798.732.647
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Ingresos por Programas Especiales	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(425.977.696.656)	Ingresos Operativos Varios	632.214.154.032
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	Gastos por Bienes Realizables	(3.145.473)
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	0
Gastos por otras obligaciones	0	Gastos operativos varios	(1.718.196.187.584)
Gastos por oficina principal y sucursales	0	MARGEN OPERATIVO NETO	466.346.630.453
Otros gastos financieros	0	Ingresos extraordinarios	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	2.033.405.354.383	Gastos extraordinarios	0
Ingresos por Recuperación de Activos Financieros	607	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	466.346.630.453
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(161.311.153.116)	Impuesto sobre la renta	(19.820.168)
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y otras Cuentas por Cobrar	(161.311.153.116)	RESULTADO NETO	466.326.810.285
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0		

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1.- Patrimonio	A	2.- Solv. Banc. y Calidad de Act.	A	3.-Gestión Administrativa 1_/	A	4.- Rentabilidad 1_/	A	5.- Liquidez	A
1.1) Patrimonio+Gestión Operativa / Activo Total x 100	29,79%	2.1) Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Créditos Bruta x 100	2,00%	3.1) Gastos de Personal +Gastos Operativos / Activo Productivo Promedio x 100	65,08%	4.1) Resultado Neto / Activo Promedio x 100	6,05%	5.1) Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	81,63%
1.2) Activo Improductivo / Patrimonio+ Gestión Operativa x 100	352,11%	2.2) Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Créditos Bruta x 100	0,82%	3.2) Gastos de Personal +Gastos Operativos / Ingresos Financieros x 100	67,68%	4.2) Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	23,50%	5.2) Disponibilidades+ Inv. en Tít. Valores / Captaciones del Público x 100	81,63%

A: Tercer Trimestre Finalizado el 30/09/2021 1-/ Anualizados calculados con base a saldos promedios

Fuente: Cifras contables tomadas del balance del Banco

VÍCTOR GILL RAMÍREZ
Presidente

DONATINA CAFARO
Vicepresidente de División de Auditoría Interna

CONSOLACIÓN HERNÁNDEZ
Vicepresidente de Contaduría



¡Administra tus ingresos de divisas con BFC!

Abre tu **Cuenta +DivisasBFC** y **moviliza** tus fondos de manera cómoda y segura entre cuentas BFC.



Persona Jurídica